
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerro Tanaro.  Responsabile Procedimento: MORANDO MARIA 
GRAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

Comune di Cerro Tanaro 

PROVINCIA DI  ASTI 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

UFFICIO TECNICO 
N. 50 DEL 11/09/2023 

OGGETTO: 

AFFIDAMENTO "LAVORI DI  MANUTENZIONE STRAORDINARIA DI 
EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICI DI PROPRIETA' COMUNALE "SEDE 
PROTEZIONE CIVILE E RELAMPING ILLUMINAZIONE PIAZZA DELLA LIBERTA' " - 
ANNO 2023", FINANZIATO CON EX FONDI STATALI ART. 1, COMMA 29, DELLA 
LEGGE 27 DICEMBRE 2019, N. 160, BILANCIO DI PREVISIONE DELLO STATO PER 
L'ANNO FINANZIANO 2023 E BILANCIO PLURIENNALE PER IL TRIENNIO 2020-2022. 
CONTRIBUTO EURO 50.000,00 CONFLUITE NELLE RISORSE FINANZIARIE 
PREVISTE PER L'ATTUAZIONE DEI SINGOLI INTERVENTI DEL PNRR ALLE 
AMMINISTRAZIONI CENTRALI  (MINT 14 gennaio 2020, 30 gennaio 2020, 11 
novembre 2020.) CUP: G72C22000770006  codice CIG :  A00859F554 
  

 
L’anno duemilaventitre del mese di settembre del giorno undici nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ UFFICIO TECNICO 

DICHIARA 
 

- di non incorrere in alcune delle cause di incompatibilità previste dalla normativa vigente, 
con particolare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione; 

- di non trovarsi in conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, con riferimento alla 
normativa vigente, in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione; 

- di impegnarsi ad assolvere gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione dell’atto 
e delle informazioni in esso contenute, nel rispetto della normativa vigente; 

- di emanare l’atto ai fini del perseguimento del seguente interesse pubblico: regolarità 
dell’azione amministrativa, imparzialità e buon andamento della Pubblica Amministrazione. 
 

PREMESSO che: 

 in forza dell’art. 1, commi 29-37 della legge 27 dicembre 2019, n. 160 - Decreto del 
Capo del Dipartimento per gli affari interni e territoriali del Ministero dell’interno del 30 
gennaio 2020, al Comune di Cerro Tanaro è stato concesso un contributo di € 
50.000,00, destinato alla realizzazione di investimenti in materia di efficientamento 
energetico e sviluppo territoriale; 

 a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerro Tanaro.  Responsabile Procedimento: MORANDO MARIA 
GRAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

recante l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
dell'Italia, in data 31 luglio 2021 è entrata in vigore la Legge n. 108/2021 di 
conversione del decreto legge n. 77/2021, che ha individuato le misure di applicazione 
del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza; 

 il Ministero dell'Economia delle Finanze ha emanato, in data 6 agosto 2021 (pubblicato 
sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021), il Decreto Ministeriale con il quale sono 
state assegnate le risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del 
PNRR alle Amministrazioni titolari; 

 è stata affidata al Ministero dell’Interno la Missione 2: rivoluzione verde e transizione 
ecologica; Componente c4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 
interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 
comuni, all’interno della quale sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1 
comma 139 e ss. della Legge n. 145/2018, e di cui all’art. 1, commi 29 e ss. 
della Legge n. 160/2019; 

 in data 6 settembre 2021, il Ministero dell’interno, Dipartimento per gli Affari Interni e 
Territoriali, ha pubblicato sul proprio sito istituzionale un Comunicato con il quale 
rendeva edotti i Comuni beneficiari dei contributi ex art.1 co. 139 e ss., L. 145/2018, 
del passaggio delle risorse relative alla graduatoria 2021 sul PNRR; 

 per quanto concerne alle risorse di cui all’articolo 1, commi 29 e ss. (L. n.160/2019), i 
Comuni beneficiari sono tenuti ad utilizzare una quota pari o superiore al 50 per cento 
delle risorse assegnate nel periodo dal 2020 al 2024, per investimenti destinati alle 
opere pubbliche di cui alla lettera a) del comma 29 (interventi di efficientamento 
energetico, ivi compresi interventi volti all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, 
al risparmio energetico degli edifici di proprietà pubblica e di edilizia residenziale 
pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di energia da fonti 
rinnovabili); 

 i lavori dovranno essere iniziati entro il 15/09/2023 e terminati entro il 31/12/2024, 
pena la revoca del contributo; 

 i contributi saranno erogati per il 50 per cento previa verifica dell'avvenuto inizio 
dell'esecuzione dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio di cui al comma 35 (L. 
n.160/2019) e per il 45 per cento previa trasmissione al Ministero dell’interno del 
certificato di collaudo o del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal 
direttore dei lavori, e, infine, per il restante 5 per cento, previa verifica della 
completa alimentazione del sistema di monitoraggio di cui al comma 35 e del sistema 
di monitoraggio previsto dalla regolamentazione attuativa del PNRR;  

 i lavori associati ai suddetti CUP dovranno cominciare entro e non oltre il 15 settembre 2023, 
e concludersi entro il 31 dicembre 2024, così come previsto dall’art. 13 del D.L. 10/09/2021, n. 
121. 

 
PREMESSO Che rientra nei programmi di questa Amministrazione la realizzazione dei lavori per 
“MANUTENZIONE STRAORDINARIA PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO IMMOBILE COMUNALE 
DENOMINATO “SEDE PROETZIONE CIVILE E RELAMPING ILLUMINAZIONE PIAZZA DELLA LIBERTA “  - ANNO 
2023”; 
 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale, con la quale con la quale, veniva approvato il bilancio 

preventivo;  

PRESO ATTO del Regolamento comunale per i lavori in economia, le provviste ed i servizi da eseguirsi in 

economia da parte degli uffici comunali; 

VISTO che l’articolo 192 del D.Lgs. n° 267/2000 in base al quale la stipulazione dei contratti deve essere 

preceduto da apposita determinazione indicante: 

• il fine che si intende perseguire; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerro Tanaro.  Responsabile Procedimento: MORANDO MARIA 
GRAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

• l’oggetto del contratto, la forma, le clausole essenziali; 

• le modalità di scelta del contraente; 

RICHIAMATI in particolare gli articoli del regolamento comunale   che permettono di realizzare lavori, 

forniture e servizi in economia per importi complessivi non superiori a € 150.000 (con l’esclusione 

dell’I.V.A.) per i lavori, per servizi e forniture; 

RICHIAMATO l’art. 33, comma 3bis del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., come modificato a seguito dell’entrata 

in vigore dell’art. 1, comma 501, lettera b), della legge n. 208 del 2015, e come anche previsto dalla L. 

36/2023 che prevede che i Comuni possono procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e 

lavori di valore inferiore a 150.000 euro; 

RICHIAMATO l’art. 36, comma 1 e comma 2 lettera a) del D.Lgs 50 del 18 aprile 2016  e come previsto 

anche dalla L.36/2023 che prevede che per lavori, fornitura e servizi di importo inferiore ad € 150.000,00 si 

può procedere mediante affidamento diretto, nel rispetto del principio di rotazione e in modo da assicurare 

l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, piccole e medie imprese; 

RICHIAMATA la deliberazione di G.C. n.49 del 30/08/2023 con una spesa totale di € 50.000 con cui veniva 

approvato il progetto per la realizzazione dei lavori in oggetto, dando atto che questi sono finanziati con 

fondi statali art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019, n. 160, bilancio di previsione dello 

stato per l’anno finanziano 2022 e bilancio pluriennale per il triennio 2020-2022. contributo euro 

50.000,00 confluite nelle risorse finanziarie previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR 

alle amministrazioni centrali 

VISTO che occorre procedere all’affidamento degli stessi; 

DATO ATTO che l’importo dei lavori a base d’asta è di € 35.738,50  oltre € 2.501,70 per oneri della 

sicurezza non soggetti a ribasso netto i.v.a. e quindi inferiore ai 150.000 euro e che pertanto è possibile 

procedere all’affidamento dell’incarico medesimo mediante affidamento diretto senza procedimento di 

gara, ai sensi delle vigenti norme sopracitate 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce 
adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, 
tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 
30 del D.Lgs 50/2016 richiedendo direttamente offerta a ditta specializzata  

 
PRESO ATTO che esperita richiesta di offerta tramite il MEPA (trattativa 3715831) entro il termine per la 
presentazione del giorno 06/09/2023 alle ore 12:00, è pervenuta l’offerta in data 01/09/2023, come di 
seguito riportato: OSSOLA IMPIANTI S.R.L. P.I. 01354800052 CON SEDE IN ROCCHETTA TANARO VIA N. 
SARDI 13  
 
RAVVISATO pertanto che l’ offerta presentata dalla ditta OSSOLA IMPIANTI S.R.L. P.I. 01354800052 CON 
SEDE IN ROCCHETTA TANARO VIA N. SARDI 13  , di € 35.381,115    , oltre oneri di sicurezza pari a e 2.501,70 
per un totale di contratto pari a € 37.882,815 al netto dell’  iva di legge pari ad €. 8.334,22 per un importo 
complessivo € 46.217,035; 
 
CONSIDERATO urgente e necessario procedere all’affidamento dei lavori sopra esposti; 
 

DIVENUTA efficace l’aggiudicazione a seguito delle verifiche effettuate sull’aggiudicatario, ai 
sensi dell’art. 32 comma 7 D.lgs. 50/2016, come desumibile dalla documentazione di seguito citata e 
depositata agli atti: 

 

 Regolarità contributiva dell’operatore economico, ai sensi dell’art. 80 comma 4 del D.lgs. 
50/2016, risultante dal DURC Numero Protocollo: INPS 39055752; Scadenza validità: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerro Tanaro.  Responsabile Procedimento: MORANDO MARIA 
GRAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

10/10/2023  ; 
 Certificati del Casellario Giudiziale ex ART. 28, comma 3 D.P.R. 14/11/2002 N. 313 - D. DIRIG. 

MIN. GIUSTIZIA 05/12/2012, come da comunicazione della Procura della Repubblica di Asti , in 
data 08/09/2023; 

 Certificati dell’Anagrafe delle sanzioni amministrative dipendenti da reato, ex art. 32 in relaz. 

art. 31 del D.P.R. 14/11/2002 N. 313, come da comunicazione della Procura della Repubblica di 
Asti; 

 ACCESSO RISERVATO ALLE ANNOTAZIONI SUGLI OPERATORI ECONOMICI portale Anac, 
acquisito in data 11/09/2023; 

                   Visura CCIAA 
  
RILEVATO che la spesa prevista di € 46.217,035 compreso IVA 22% per lavori di “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO PROP. COMUNALE DENOMINATO “SEDE 
PROETZIONE CIVILE E RELAMPING ILLUMINAZIONE PIAZZA DELLA LIBERTA “   – ANNO 2023” è impegnata 
come di seguito riportato ; 
 
VISTO lo statuto Comunale; 
VISTO il Regolamento comunale dei contratti; 
VISTO il D.Lgs. 36/2023, e s.m.i., recante: “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici” 
 
 

DETERMINA 
DI AFFIDARE  alla ditta OSSOLA IMPIANTI S.R.L. P.I. 01354800052 CON SEDE IN ROCCHETTA TANARO VIA N. 
SARDI 13  , per un importo di € 35.381,115    , oltre oneri di sicurezza pari a e 2.501,70 per un totale di 
contratto pari a € 37.882,815 al netto dell’  iva di legge pari ad €. 8.334,22 per un importo complessivo € 
46.217,035 l’esecuzione dei lavori di cui all’oggetto; 
 
DI IMPUTARE la spesa prevista di € 46.217,035, compreso IVA 22% per i lavori per  “MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA PER EFFICIENTAMENTO ENERGETICO EDIFICIO PROP. COMUNALE DENOMINATO “SEDE 
PROETZIONE CIVILE E RELAMPING ILLUMINAZIONE PIAZZA DELLA LIBERTA “   – ANNO 2023 ” oltre che la 
somma  di € 6.550,06 quali somme a disposizione dal quadro  economico , sempre sullo stesso capitolo di 
bilancio   manutenzione straordinari per efficientamento energetico ” , del bilancio 2023 PNRR che prevede 
la disponibilità. 

CUP CIG  Anno Codice Macr Cap. Piano dei conti. Importo € 

G72C22000770006 A00859F554 2023 01.05.2 202 591 U.2.02.01.09.999 46217,035 

 
DI DARE ATTO che la presente determinazione è stata sottoposta al controllo di regolarità 
amministrativa ai sensi dell’art. 147 – bis del TUEL e che con la sottoscrizione si rilascia parere di 
regolarità tecnica favorevole  

 

 

 

 

                                                                                                       Il Responsabile del Servizio 
                                                                                                                     F.to:GRANDI GIORGIO 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Cerro Tanaro.  Responsabile Procedimento: MORANDO MARIA 
GRAZIA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
Si esprime parere favorevole di regolarità contabile e visto di attestazione della copertura 
finanziaria  
 
Cerro Tanaro, lì ________________________ 
 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 
F.to: Pagliasso Luisa 

 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
  
lì, _________________________ Il Segretario Comunale 

CARMINA ROCCA 
  

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal ________. 
 
 
  

Il Messo Comunale 
F.to:Morando Maria Grazia 

 

 


